
diário oficial Nº 35.554  121Terça-feira, 26 DE SETEMBRO DE 2023

PORTARIA Nº 738/2023-GGP-DPG, DE 21 DE SETEMBRO DE 2023. 
A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, em exercício, no uso 
das atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 
de fevereiro de 2006. Considerando o Processo nº 2023/919062. RESOLVE: 
TRANSFERIR, o gozo da segunda fração de férias regulamentares, em 
período fracionado, referente ao aquisitivo (2022/2023), da servidora 
pública SARAH BERNADETH DA CUNHA SERRAO; Id. Funcional; 5964307/ 
1, concedidas pela PORTARIA nº 374/2022-GGP-DPG, de 01/06/2023; 
publicado no Doe nº 35.425, de 05/06/2023; com gozo nos períodos de 
13/07/2023 a 24/07/2023 – 12 dias e de 04/09/2023 a 21/09/2023 - 18 
dias. Ficando agora alterado, o gozo da segunda fração para o período de 
24/10/2023 a 10/11/2023 - 18 dias.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará, em exercício.

Protocolo: 990424
PORTARIA Nº 743/2023-GGP-DPG, DE 22 DE SETEMBRO DE 2023. 
A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, em exercício, no uso 
das atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 
de fevereiro de 2006. Considerando o Processo nº 2023/965174. RESOLVE: 
TRANSFERIR, o gozo da segunda fração de férias regulamentares, em 
período fracionado, referente ao aquisitivo (2022/2023), do servidor 
público LEANDRO MELEM DE FIGUEIREDO; Id. Funcional; 55588666/ 
3, concedidas pela PORTARIA nº 374/2023-GGP-DPG, de 01/06/2023; 
publicado no Doe nº 35.425, de 05/06/2023; com gozo nos períodos de 
03/07/2023 a 17/07/2023 - 15 dias e de 11/09/2023 a 25/09/2023 - 15 
dias. Ficando agora alterado, o gozo da segunda fração para o período de 
08/01/2024 a 22/01/2024 - 15 dias.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará, em exercício.

Protocolo: 990435
PORTARIA Nº 741/2023-GGP-DPG, DE 22 DE SETEMBRO DE 2023. 
A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de 
fevereiro de 2006. Considerando o Processo nº 2023/918856. RESOLVE: 
INTERROMPER, a contar de 21/08/2023, o gozo de férias do Servidor Público 
IGOR ANDREY PORTAL CARDIAS; Id. Funcional: 5899893/ 1, referente ao 
aquisitivo (2021/2022), concedida pela PORTARIA nº 492/2023-GGP-DPG, 
de 29/06/2023; publicada no Doe nº 35.456, de 30/06/2023; com gozo no 
período de 07/08/2023 a 05/09/2023 – 30 dias. Ficando os 16 (dezesseis) 
dias remanescentes da interrupção para gozo no período de 08/01/2024 a 
23/01/2024 – 16 dias.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará, em exercício.

Protocolo: 990430

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE ADESÃO À ATA ATA SRP Nº 002/2023 - SEPLAG/MT
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 001/2023 - SEPLAG/MT
PROCESSO N.º 2023/1046638 - DPE/PA
A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, inscrita no CNPJ/MF sob 
o nº. 34.639.526/0001-38, estabelecida nesta cidade de Belém, Estado 
do Pará, na Rua PadrePrudêncio, nº. 154, Campina, CEP: 66.019-080, 
representada por sua Defensora Pública Geral, em exercício, Dr. MÔNICA 
PALHETA FURTADO BELÉM, brasileira, portadora da Carteira de Identidade 
nº 1734445 SSP/PA, CPF/MF nº 471.800.212-53, residente e domicilia-
da nesta Capital, usando de suas atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei Estadual Complementar nº 091/2014, de 13/01/2014;
CONSIDERANDO o andamento do PROCESSO N.º 2023/1046638, que ob-
teve autorização para adesão pelo órgão gestor, como carona, na ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 02/2023 – SEPLAG/MT, oriunda do PREGÃO ELE-
TRÔNICO SRP N° 001/2023 -SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO 
E GESTÃO - SEPLAG/MT, objetivando a fornecimento de passagens aéreas 
nacionais e internacionais por meio de ferramenta online de autoagenda-
mento (self-booking), para atender as demandas da Defensoria Pública do 
Estado do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de dar maior celeridade ao processo, bem como, ob-
ter vantagem econômica ao erário em obediência a Lei Federal nº 8.666/93.
RESOLVE:
Aderir a ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 02/2023 – SEPLAG/MT, oriunda 
do PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 001/2023 - SEPLAG/MT, na qualidade de 
carona, em virtude de estar demonstrada por meio de cotação de preços a 
vantagem econômica para esta adesão.
CONTRATADA: ARARAÚNA TURISMO ECOLOGICO LTDA EPP, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº. 36.932.853/0001-09 estabelecida na Av. Getúlio Var-
gas, 825, Bairro Centro, CEP: 78.005-370, Cuiabá/MT.
VALOR: R$ 2.399.888,84 (dois milhões, trezentos e noventa e nove mil, 
oitocentos e oitenta e oito reais e oitenta e quatro centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa/Projeto/Atividade: 03.122.1447.8458 e 03.091.1492.8633
Natureza da Despesa: 339033
Fonte: 01500000001
Plano Interno (PI): 105OAD8458C e 1050008633C
Ação (GP Pará): 282965 e 283041
DATA DA ASSINATURA: 22 de setembro de 2023.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Defensora Pública Geral, em exercício.

Protocolo: 990388

..

JUDICIÁRIO
.

.

.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 037/TJPA/2023
OBJETO: O objeto do presente pregão eletrônico é a Contratação de em-
presa especializada para fornecimento, com serviço de instalação e manu-
tenção em garantia (12 meses) de 06 elevadores de passageiros do pré-
dio Sede do TJPA. SESSÃO PÚBLICA: 06/10/2023, às 09h30min, horário 
de Brasília, no endereço eletrônico www.gov.br/compras/pt-br. UASG do 
TJ/PA: 925942. Edital disponível em: www.gov.br/compras/pt-br e  www.
tjpa.jus.br. Informações pelo telefone (91)3205-3206, (91) 3205-3184 ou 
e-mail licitacao@tjpa.jus.br. Belém, 25 de setembro de 2023. Serviço de 
Licitação do TJPA.

Protocolo: 990463
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 037/TJPA/2023
OBJETO: O objeto do presente pregão eletrônico é a Contratação de em-
presa especializada para fornecimento, com serviço de instalação e manu-
tenção em garantia (12 meses) de 06 elevadores de passageiros do pré-
dio Sede do TJPA. SESSÃO PÚBLICA: 06/10/2023, às 09h30min, horário 
de Brasília, no endereço eletrônico www.gov.br/compras/pt-br. UASG do 
TJ/PA: 925942. Edital disponível em: www.gov.br/compras/pt-br e  www.
tjpa.jus.br. Informações pelo telefone (91)3205-3206, (91) 3205-3184 ou 
e-mail licitacao@tjpa.jus.br. Belém, 25 de setembro de 2023. Serviço de 
Licitação do TJPA.

Protocolo: 990453
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 037/TJPA/2023
OBJETO: O objeto do presente pregão eletrônico é a Contratação de em-
presa especializada para fornecimento, com serviço de instalação e manu-
tenção em garantia (12 meses) de 06 elevadores de passageiros do pré-
dio Sede do TJPA. SESSÃO PÚBLICA: 06/10/2023, às 09h30min, horário 
de Brasília, no endereço eletrônico www.gov.br/compras/pt-br. UASG do 
TJ/PA: 925942. Edital disponível em: www.gov.br/compras/pt-br e  www.
tjpa.jus.br. Informações pelo telefone (91)3205-3206, (91) 3205-3184 ou 
e-mail licitacao@tjpa.jus.br. Belém, 25 de setembro de 2023. Serviço de 
Licitação do TJPA.

Protocolo: 990451
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO PARCIAL
PREGÃO ELETRÔNICO N° 020/TJPA/2023
ACOLHO o julgamento apresentado pela Pregoeira, referente ao Pregão 
Eletrônico Nº 020/TJPA/2023, que tem por objeto o Registro de Preços 
para aquisição de materiais de expediente diversos, com vigência para 12 
meses, através da contratação de empresas atuantes no mercado varejis-
ta, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no termo 
de referência, Anexo I do edital, e HOMOLOGO o lote 04. Todas as infor-
mações a respeito do certame estão disponíveis em https://www.gov.br/
compras/pt-br. Belém, 25/09/2023. Secretaria de Administração do TJPA.

Protocolo: 990282
HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 027/TJPA/2023
ACOLHO o julgamento apresentado pela Pregoeira, referente ao Pregão Ele-
trônico Nº 027/TJPA/2023, que tem por objeto o Registro de Preço para Aqui-
sição de Uniformes Diversos para atender as necessidades do Tribunal de 
Justiça do Estado do Pará – TJPA, pelo período de 12 (doze) meses, conforme 
condições, quantidades e exigências estabelecidas no termo de referência, 
Anexo I do edital e, HOMOLOGO a presente licitação. Todas as informações a 
respeito do certame estão disponíveis em www.comprasgovernamentais.gov.
br. Belém, 25/09/2023. Secretaria de Administração do TJPA.

Protocolo: 990288


